(19) qui ei deputentur. Ivo. alii, deputatos ei.
 (20) ex iussu. Ivo. alii, & jussu.
 (21) religiosi. Ivo parte 6. (22) illius civitatis. (23) Si quis. (24) hæc.
 (25) domus ejus. alii, domus ipsa. alii, dominus ipsius. (26) addicatur. Ivo. a.
 (27) hæc. (28) quadraginta. [29] pena multetur. alii, quasi multa plectetur.
 [30] apparitor. [31] Christianum.
 [32] oratorium. [33] missa non fiat. alii, sacram celebrari missam non faciat.
 (34) a divinæ.

[a] Hæc est constit. 9. ejusd. collationis hoc tit. Ut ea, que vocantur insinuativa &c. Hæc non erat in Florentino libro, ut duæ superiores; quia is liber post Basiliacorum librum conscriptus est, in quo deerant, ut supra diximus. Hac de causa Haloander quoque his caruit. Venetus liber retinuit easdem a quo Scriverius græcam edidit, Agylæus eandem Latinam fecit.

[b] Hæc est const. 10. ejusd. collat. titulo Ut clerici, qui recedunt, aliis pro eis subrogatis prebeant emolumenta. Hanc edidit græce, & latine Haloander, ut 58. constitutionem. Scriverius, & Agylæus, ut 57. Veneti libri ordinem fecuti. Ant. Contius Noricæ editioni adhæsit.

[c] Refert Ivo parte 6. c. 424. decreti.
 [d] Refert etiam idem Ivo parte 6. cap. 423. ut const. 49. c. 2. & parte 3. cap. 190.
 [e] Est in libro Authent. const. 12. ejusd. collationis titulo Ut in privatis domibus sacra mysteria non fiant. Hanc non habuit Græcam Haloander: quia neque in Florentino, neque in Basiliacis est. Scriverius eam græce, Agylæus latine ediderunt. Juliani verba refert Ivo parte 3. c. 191. & parte 6. c. 424. decreti, ut const. 50. cap. 1. exequias. Hæc in libro Auth. desideratur. Edidit eam Haloander græce, & latine.

gulis cadaveribus, sive singulis lectulis mortuorum unum alceterium, idest octo sanctimoniales psallentes, & tres acolythos. Ut neque sanctimoniales, neque acolythi omnino aliquid accipiant ab his, qui funera mortuorum desiderant, sed gratis eum deducant. Sin autem cognati, vel amici defuncti unum alterum asceterium, vel etiam duo adhibere vellent (1), necesse est eos aliquid praestare, non tamen immodicum, sed hujus legis definitione moderatum. Nam si quidem intra novos muros cadaver deponatur: tremissem asceteriis praestari aequum est; & acolythis post tres illos, qui gratis ministerium faciunt; si alii tres adhibiti fuerint, siliquas tres dari oportet. Sin autem sex acolythi sint, sex siliquas accipiant; & deinceps ita fiat. Sin autem longius spatium sit; & decani, qui lectuli ministerium faciunt, plures sint: modicum aliquid & ipsis praestabitur. At Sycorum (2) transitus intra novos muros videatur esse. Sin autem extra novos muros, vel in alio transmarino loco cadaver poneretur: tunc sanctimoniales quidem, quae post unum asceterium adhibitæ sunt, semissem accipiant; acolythi autem singulorum asceteriorum quattuor siliquas. Unum autem asceterium, quod ex [3] necessitate; ante cadaver psallet (4), & acolythi ejus nihil (5) omnino accipiant; sed facient ministerium gratis. Sin autem aliquis velit unum ex maximis lectis accipere ad honorem defunctorum; vel si (6) inauratum lectum adhibuerit: tunc [7] tantum praestet asceteriis, & decanis, quantum pepigerit: ita tamen ut duodecim aureorum quantitatem non excedat.

NOVELLA LX. (a)

I. (b) **S**i quis debitorem suum agrotantem, & periclitantem [8] mori molestare [9] voluerit pro debito suo: non liceat ei hoc facere; cum neque uxori ejus (10), neque liberis aliquam inquietudinem (11) inferre permittitur [12]; neque signa redditibus ejus impone: nisi post mortem ejus (13) debitoris lite consistente judicialis calculus prolatus fuerit, & legitima ordinatio secuta sit (14). Sed neque mortuo debitore deductionem ejus, & funus

Tom. II.

- (1) *velint.* (2) *A Sycas autem.*
- (3) *ex quo.* (4) *psallit.* [5] *ejus nihil minus nihil.* (6) *vel.* [7] *hic.* (8) *vel periclitantem.* (9) *molestare.* [10] *uxori.*
- (11) *injuriam.* [12] *afferre permittatur.*
Ivo. *alii, afferre permittitur.* (13) *mortem.*
Ivo. (14) *est.* (15) *funeris.* [16] *cadit.* Ivo.
(17) *justam habeat intentionem.*
(18) *tantum aliud.* *ali, aliam tantam.*
alii, *aliam.* (19) *compellatur.* Ivo.

[a] Hæc est in libro Auth. const. 13. collat. 5. titulo *Ut defuncti, seu funera eorum non injurientur a creditibus.* Ab Haloandro eadem græce, & latine edita est.

(b) Vide Auth. Item qui. C. de sepulcr. viol. Juliani verba refert Ivo parte 16. cap. 134. decreti, ut cont. 52. cap. 1.

[c] Vide Auth. Ad hæc. C. de judiciis.

(15) *impedit.* Si enim tale aliquid perpetraverit: actionibus suis cadat (16), sive justas habeat intentiones (17), sive non, & non solum debitam tibi quantitatem amittat; sed etiam alterum tantum (18) heredibus ejus pro injurya defuncti præstare compellitur (19). Et non sufficiunt istæ pœnæ, cum & tertia pars bonorum ejus publicetur, & ipse infamia notetur. Hæc autem omnia in CP. civitate cura, & diligentia custodiantur tam Præfecti Urbis, quam Præfecti Prætorio; Magister (20) quoque Officiorum his invigilare (21) debet, & apparitores (22) eorum. In provinciis autem præsides ea observabunt, & alii magistratus sive civiles sint, sive militares. Quod si ea [23] neglexerint: magistratus quidem imperialis urbis cum suis apparitoribus viginti librarum auri pœna multentur [24]; provinciarum autem magistratus quinque libras auri pœnæ nomine dare cogantur.

II. [c] Si quis ex magistratibus CP. civitatis causam audierit; non audeat post litis contestationem in totum (25) eam derelinquere [26]: nec consiliarii ejus sententiam definitivam per semetipsos (27) proferre (28). Sed litis quidem (29) contestatio modis omnibus apud (30) ipsos. magistratus [31] fiat, & ultima cognitio postquam alias allegationes litigatores adserere nolint (32). Sententia quoque definitiva ab ipsis magistratibus proferatur, sive majores sint, sive minores, præsentibus etiam consiliariis eorum. Sed appellations (33) eorum ipsi (34) suscipiant (35); & inter eos, qui ex provocacione litigant, certamina compescant. Quod si vel (36) magistratus, vel consiliarii eorum contra præsentis Constitutionis statutum (37) quippiam sibi (38) præsumperint: magistratus quidem viginti librarum auri pœna multentur; consiliarii autem, si quidem advocati fuerint; advocatorum ordine cadant. Sin autem inter advocationes non sint, sed forte cingulo decorati: honorem suum amittant, & decem librarum auri pœna multentur; easque omnes (39) pœnas Comes Rerum Privatarum exigat. Quod si (40) neglexerit: sciat se publicas rationes de sua substantia repleturum. Hæc autem diximus (41) de magistratibus imperialis urbis, qui diversis occupationibus